Sequitur: *In quo deicies aduersarios populi mei Israel*. Ecce utilitas officii sibi iniuncti et ordinis instituti. Heretici enim anthomas[t]ice aduersarii populi Domini dici possunt. Tyranni populo Dei auferunt possessiones, pagnai corpora, heretici animas, de quibus Prouerb. i dicitur: *Semite omnis iniqui animas possidentium rapiunt*⁵³. Hii sunt rex Sodomorum qui dixit Genes. xiiii: *Da mihi animas, cetera tolle tibi*⁵⁴. Dicit Dominus in euangelio: Nolite timere eos qui occidunt corpus⁵⁵, sic potuit dicere: *Nolite timete eos* qui auferunt res vestras, sed valide timendi sunt qui occidunt animas. Heretici enim insidiantur vite nostre. *Iustus ex fide viuit*⁵⁶, *in fide sua viuit*⁵⁷. Vere ergo heretici sunt aduersarii populi (**f. 271vb**) Israel. Hos deiecit 180 beatus Dominicus gladio verbi Domini et cotidie deicit per fratres suo. Potuit enim dicere illus Ysaï. Xlix: *Posuit os meum quasi gladium acutum*⁵⁸. Sic ergo verificatum est in beato Dominico, et in re factum fuit, in eo quod Iude Machabeo dictum fuit in visione.

Rogemus ergo Dominum Ihesum Christum ut ipse meritis et intercessione beati 185 Dominici det nobis quiescere ab actibus peruersis, det nobis gladium sancti verbi sui vel saltem veram penitentiam ad deiciendum veterem hominem cum actibus suis, ut possimus peruenire cum beato Dominico ad gaudia sempiterna.

⁴⁸Ps. 102, 6

⁴⁹Iac. 2, 12

⁵⁰Is. 42, 6

⁵¹Ex. 4, 11

⁵²Lc. 21, 15

⁵³Prov. 1, 10

⁵⁴Gen. 14, 21

⁵⁵Mt. 10, 28

⁵⁶Rom. 1, 17 ; cf. Gal. 3, 11 ; Heb. 10, 38

⁵⁷Habac. 2, 4

⁵⁸Is. 49, 2

conformément à ceci : *Les glaive à double tranchant sont entre leurs mains*. En effet il avait ceci sous les yeux, en Jacques, 51 : *Comme vous parlez, ainsi agissez*.

Ce glaive, c'est-à-dire l'office de prédication, il la reçut de Dieu non comme un vil office, mais comme essentiel et excellent, ce qui se note quand on dit : *Don de Dieu*. De là ce qu'on dit à travers Isaïe, 44 : *Il ne suffit pas que tu sois mon serviteur pour éveiller les tribus de Jacob et que convertir la fange d'Israël. Voici que je t'ai donné comme lumière des nations pour que tu sois mon salut jusqu'aux confins de la terre* ; Exode, 3 : *Lui qui fit la bouche des hommes* et, dans Luc : *Je vous donnerai une bouche et la sagesse*.

Suit ceci : *avec lequel tu repousseras l'ennemi d'Israël, mon peuple*. Voici l'utilité de l'office qui lui fut imposé et de l'ordre qu'il institua. De fait, les hérétiques peuvent être appelés en forme d'antonomase les adversaires du peuple du Seigneur. Les tyrans ôtent au peuple de Dieu ses biens, les païens leur ôtent leurs corps et les hérétiques leurs âmes, à propos de quoi il est dit dans les Proverbes, 1 : *Les sémites, tous iniques, volent les âmes à tous ceux qui ont des biens*. Ceux-ci sont le roi de Sodome, qui dit dans la Genèse, 14 : *Donne-moi les âmes, garde le reste pour toi*. Le Seigneur dit dans l'Évangile : *Ne craignez pas ceux qui tuent les corps* ; il aurait pu dire de même : *Ne craignez pas* ceux qui emportent vos biens, vous devez craindre avec force ceux qui tuent les âmes. En effet, les hérétiques assaillent nos vies. *Le juste vit selon la foi, il vit dans sa foi*. En vérité, les hérétiques sont les ennemis du peuple d'Israël (**f. 271vb**). Saint Dominique les a chassés avec le glaive du verbe du Seigneur et chaque jour il les chasse par l'intermédiaire de ses frères. En effet, il aurait pu dire avec Isaïe, 49 : *J'ai posé ma bouche telle un glaive acéré*. Ainsi donc, se vérifia en saint Dominique, et s'accomplit en réalité en lui, ce qui avait été dit à Judas Maccabée dans sa vision.